
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 136 del Reg. OGGETTO: LEGGE 431/98. ART.11 – FONDO NAZIONALE PER IL 
SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 
LOCAZIONE.FINANZIAMENTO ANNO 2018.

Data 13/11/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 12/11/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 13/11/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 13 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 13:00 in Cursi 

e  nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 145 del  12/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  136 del  13/11/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’art.11 della L. n° 431 del 9.12.98 ha previsto l’istituzione di un fondo nazionale per il sostegno 
all’accesso delle abitazioni in locazione, destinato alla concessione di contributi per quei locatari per 
i quali il canone locativo incide notevolmente sul reddito del nucleo familiare:

- Ai sensi del 7° comma della citata Legge 431/98 sono le Regioni a provvedere alla ripartizione 
annuale fra i Comuni delle risorse del Fondo di cui sopra;

- il  Decreto  del  Ministero  dei  Lavori  Pubblici  del  7  giugno  1999  ha  disciplinato  la  ripartizione, 
l’utilizzo e la destinazione delle risorse assegnate ed ha individuato i requisiti minimi dei soggetti 
beneficiari nonché l’ammontare massimo dei contributi erogabili e le modalità di calcolo;

Preso atto che la Regione Puglia:

- con deliberazione di  Giunta Regionale N. 1999 del 04/11/2019 ha provveduto al riparto ai Comuni 
aventi diritto dei fondi a disposizione per le finalità di cui all’art. 11 della legge 431/98 – anno 2018- 
attribuendo a questo Ente il contributo pari ad € 2.449,94 , subordinandone l’attribuzione al rispetto 
delle procedure a carico di questo Ente ed alla conoscenza dei relativi esiti, stabilendone anche le 
modalità ed i tempi per l’espletamento delle procedure di cui sopra;

- con la  suindicata  deliberazione ha stabilito le disposizioni  di  carattere  operativo per l’accesso ai 
contributi;

Considerato che:

- Il Comune è tenuto, in particolare, ad indire un apposito concorso per l’assegnazione dei contributi in 
oggetto, con la pubblicazione di un bando che ne definisca l’entità e le modalità di erogazione ed 
individui i  requisiti  dei conduttori  che possono beneficiarne,  in ossequio ai  criteri  ed ai  requisiti 
minimi previsti dal D.M. del 7/6/1999 e secondo gli indirizzi forniti con deliberazione della G.R. N. 
1999 del 04/11/2019;

-  la suddetta Deliberazione di Giunta Regione n. 1999 del 04/11/2019 ha previsto una premialità, da 
quantificare e concedere nei modi ivi illustrati, a favore dei Comuni che concorrano con propri fondi 
ad incrementare le risorse loro attribuite, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. del 7.6.1999;

- Che tutta la documentazione e le risultanze del bando devono pervenire alla Regione Puglia entro il  
22/11/2019;

Vista la deliberazione C.C. n.18 del 17/04/2019, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2019-2021;

Dato Atto che sul bilancio comunale per l’anno 2019 sono state previste le somme in entrata e in uscita per 
la realizzazione della presente iniziativa;

Vista la Legge n° 431 del 09.12.1998;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 – 1° comma – del D.Lgs. 267/2000;

(Proposta n. 145 del  12/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  136 del  13/11/2019



Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Prendere  Atto della  concessione  del  contributo  di  €   2.449,94  da  parte  della  Regione  Puglia, con 
deliberazione di  Giunta N. 1999 del 04/11/2019,   in favore del Comune di Cursi,  nell’ambito della L. 
9/12/98 n. 431, art. 11 – Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione – Anno 
2018.

Stabilire di integrare il contributo regionale con fondi propri del Bilancio comunale ammontanti ad € 800,00 
importo  pari  al   32,653% -  superiore  al  limite  minimo del  20% del  contributo  regionale,  in  modo  da 
incrementare la dotazione finanziaria a disposizione degli aventi diritto. 

Dare Atto  che sul Bilancio 2019, sono state stanziate le somme relative all’iniziativa di cui trattasi ed 
ammontanti complessivamente ad € 3.249,94 ,  fatte salve le ulteriori somme per premialità, a carico della 
Regione Puglia.

Demandare al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  e  Istituzionali  gli  adempimenti  conseguenti  al 
presente provvedimento.

Dichiarare la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

(Proposta n. 145 del  12/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  136 del  13/11/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 18/11/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 145 del  12/11/2019 )  -  Delibera G.C. n.  136 del  13/11/2019


	Assente

